
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 - Pièces administratives 

1 - Rapport de Présentation 

2 - PADD 

3 - Orientations d’Aménagement et de  

Programmation 

4 - Règlement 

5 - Pièces graphiques  

6 - Annexes 
7 - Bilan de la Concertation 

8 - Consultation des personnes publiques associées  

9 - Enquête publique 

6.7 | Classement acoustique des 
infrastructures de transports terrestres    

 

 

P
LU

 

PLU appouvé par DCM le :  
14 Juin 2017

Dossier 
approuvé par  le 
Conseil 
Municipal en 
date du  

 

Visa :  

REVISION MODIFICATIONS 

N°1 N° 

N° N° 

N° N° 

 



  
 
 

 

 















 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 - Pièces administratives 

1 - Rapport de Présentation 

2 - PADD 

3 - Orientations d’Aménagement et de  

Programmation 

4 - Règlement 

5 - Pièces graphiques  

6 - Annexes 
7 - Bilan de la Concertation 

8 - Consultation des personnes publiques associées  

9 - Enquête publique 

6.7.1 | Arrêté    
 

 

P
LU

 

PLU approuvé par DCM le :  
14 Juin 2017 

Dossier 
approuvé par  le 
Conseil 
Municipal en 
date du  

 

Visa :  

REVISION MODIFICATIONS 

N°1 N° 

N° N° 

N° N° 

 



  
 
 

 

 





  1 
  ANNEXES  

OBLIGATION REGLEMENTAIRE RELATIVES AU CLASSEMENT SONORE DES 
INFRASTRUCTURES DE TRANSPORTS TERRESTRE PREVUES A L’ARTICLE R 123-13 
et R 123-14 DU CODE DE L’URBANISME. 
 

Arrêté du 30 mai 1996 relatif aux modalités de classement des infrastructures de transports 
terrestres et à l'isolement acoustique des bâtiments d'habitation dans les secteurs affectés par 
le bruit 

Le ministre de l'équipement, du logement, des transports et du tourisme, 
le ministre du travail et des affaires sociales, 
le ministre de l'intérieur, 
le ministre de l'environnement, 
le ministre de la fonction publique, de la réforme de l'Etat et de la décentralisation, 
le ministre délégué au logement et le secrétaire d'Etat aux transports, 
 
Vu le code de la construction et de l'habitation, et notamment son article R. 111-4-1 ; 
Vu le code de l'urbanisme, et notamment ses articles R. 111-1, R. 111-3-1, R. 123-19, R. 123-24, R. 
311-10, R. 311-10-2, R. 410-13 ; 
Vu la loi no 92-1444 du 31 décembre 1992 relative à la lutte contre le bruit, et notamment son article 
13 ; 
Vu le décret no 95-21 du 9 janvier 1995 relatif au classement des infrastructures de transports 
terrestres et modifiant le code de l'urbanisme et le code de la construction et de l'habitation, et 
notamment ses articles 3, 4 et 7 ; 
Vu le décret no 95-22 du 9 janvier 1995 relatif à la limitation du bruit des aménagements et 
infrastructures de transports terrestres ; 
Vu l'arrêté du 6 octobre 1978 modifié relatif à l'isolement acoustique des bâtiments d'habitation contre 
les bruits de l'espace extérieur ;  
Vu l'arrêté du 24 mars 1982 relatif à l'aération des logements ; 
Vu l'arrêté du 28 octobre 1994 relatif aux caractéristiques acoustiques des bâtiments d'habitation, et 
notamment son article 9 ; 
Vu l'arrêté du 28 octobre 1994 relatif aux modalités d'application de la réglementation acoustique, et 
notamment son article 6 ; 
Vu l'arrêté du 5 mai 1995 relatif au bruit des infrastructures routières, 

Arrêtent : 

Art. 1er. - Cet arrêté a pour objet, en application des dispositions du décret no 95-21 du 9 janvier 
1995 susvisé : - de déterminer, en fonction des niveaux sonores de référence diurnes et nocturnes, 
les cinq catégories dans lesquelles sont classées les infrastructures de transports terrestres 
recensées ; - de fixer la largeur maximale des secteurs affectés par le bruit situés de part et d'autre 
de ces infrastructures ; - de fixer les modalités de mesure des niveaux sonores de référence et les 
prescriptions que doivent respecter les méthodes de calcul prévisionnelles ; - de déterminer, en vue 
d'assurer la protection des occupants des bâtiments d'habitation à construire dans ces secteurs, 
l'isolement acoustique minimal des façades des pièces principales et cuisines contre les bruits des 
transports terrestres, en fonction des critères prévus à l'article 7 du décret susvisé. 

TITRE Ier  

CLASSEMENT DES INFRASTRUCTURES DE TRANSPORTS TERRESTRES PAR LE PREFET 

Art. 2. - Les niveaux sonores de référence, qui permettent de classer les infrastructures de transports 
terrestres recensées et de déterminer la largeur maximale des secteurs affectés par le bruit, sont : - 
pour la période diurne, le niveau de pression acoustique continu équivalent pondéré A, pendant la 
période de 6 heures à 22 heures, noté LAeq (6 heures-22 heures), correspondant à la contribution 
sonore de l'infrastructure considérée ; - pour la période nocturne, le niveau de pression acoustique 
continu équivalent pondéré A, pendant la période de 22 heures à 6 heures, noté LAeq (22 heures-6 
heures), correspondant à la contribution sonore de l'infrastructure considérée. Ces niveaux sonores 



  2 
  ANNEXES  

sont évalués en des points de référence situés, conformément à la norme NF S 31-130 << 
Cartographie du bruit en milieu extérieur >>, à une hauteur de cinq mètres au-dessus du plan de 
roulement et : - à deux mètres en avant de la ligne moyenne des façades pour les << rues en U >> ; - 
à une distance de l'infrastructure (*) de dix mètres, augmentés de 3 dB (A) par rapport à la valeur en 
champ libre pour les tissus ouverts, afin d'être équivalents à un niveau en façade. L'infrastructure est 
considérée comme rectiligne, à bords dégagés, placée sur un sol horizontal réfléchissant. Les notions 
de rues en U et de tissu ouvert sont définies dans la norme citée précédemment. 

Art. 3. - Les niveaux sonores de référence visés à l'article précédent sont évalués : 
- pour les infrastructures en service, dont la croissance prévisible ou possible du trafic ne peut 
conduire à modifier le niveau sonore de plus de 3 dB (A), par calcul ou mesures sur site à partir 
d'hypothèses de trafic correspondant aux conditions de circulation moyennes représentatives de 
l'ensemble de l'année ; 
- pour les infrastructures en service, dont la croissance prévisible ou possible du trafic peut conduire à 
modifier le niveau sonore de plus de 3 dB (A), par calcul à partir d'hypothèses de trafic correspondant 
à la situation à terme ; 
- pour les infrastructures en projet, qui ont donné lieu à l'une des mesures prévues à l'article 1er du 
décret no 95-21 du 9 janvier 1995, par calcul à partir des hypothèses de trafic retenues dans les 
études d'impact ou les études préalables à l'une de ces mesures. 
Les calculs sont réalisés conformément à la norme NF S 31-130, en considérant un sol réfléchissant, 
un angle de vue de 180°, un profil en travers au niveau du terrain naturel, un type d'écoulement fluide 
ou pulsé, et sans prendre en compte les obstacles situés le long de l'infrastructure. En l'absence de 
données de trafic, des valeurs forfaitaires par files de circulation peuvent être utilisées. 
Les mesures sont réalisées, le cas échéant, conformément aux normes Pr S 31-088 << Mesurage du 
bruit dû au trafic ferroviaire en vue de sa caractérisation >> et NF S 31-130, annexe B, pour le bruit 
routier, aux points de référence, dans les conditions définies à l'article 2 ci-dessus. 

Art. 4. - Le classement des infrastructures de transports terrestres et la largeur maximale des 
secteurs affectés par le bruit de part et d'autre de l'infrastructure sont définis en fonction des niveaux 
sonores de référence, dans le tableau suivant :  

Niveau de 
référence 
LAeq (6h-22h) 
en dB(A) 

Niveau de 
référence 
LAeq (22h-6h) 
en dB(A) 

Catégorie de 
l'infrastructure 

Largeur maximale des 
secteurs affectés par le 
bruit de part et d'autre de 
l'infrastructure (1) 

L > 81 L > 76 1 d = 300 m 
76 < L ≤ 81 71 < L ≤ 76 2 d = 250 m 
70 < L ≤ 76 65 < L ≤ 71 3 d = 100 m 
65 < L ≤ 70 60 < L ≤ 65 4 d = 30 m 
60 < L ≤ 65 55 < L ≤ 60 5 d = 10 m 

(1) Cette largeur correspond à la distance définie à l'article 2 comptée de part et d'autre de 
l'infrastructure.  

Si sur un tronçon de l'infrastructure de transports terrestres il existe une protection acoustique par 
couverture ou tunnel, il n'y a pas lieu de classer le tronçon considéré. Si les niveaux sonores de 
référence évalués pour chaque période diurne et nocturne conduisent à classer une infrastructure ou 
un tronçon d'infrastructure de transports terrestres dans deux catégories différentes, l'infrastructure 
est classée dans la catégorie la plus bruyante. 



  3 
  ANNEXES  

TITRE II 

DETERMINATION DE L'ISOLEMENT ACOUSTIQUE MINIMAL DES BATIMENTS D'HABITATION 
CONTRE LES BRUITS DES TRANSPORTS TERRESTRES PAR LE MAITRE D'OUVRAGE DU 
BATIMENT 

Art. 5. - En application du décret no 95-21 du 9 janvier 1995 susvisé, les pièces principales et 
cuisines des logements dans les bâtiments d'habitation à construire dans le secteur de nuisance 
d'une ou plusieurs infrastructures de transports terrestres doivent présenter un isolement acoustique 
minimal contre les bruits extérieurs. Cet isolement est déterminé de manière forfaitaire par une 
méthode simplifiée dont les modalités sont définies à l'article 6 ci-après. Toutefois, le maître 
d'ouvrage du bâtiment à construire peut déduire la valeur de l'isolement d'une évaluation plus précise 
des niveaux sonores en façade, s'il souhaite prendre en compte des données urbanistiques et 
topographiques particulières, l'implantation de la construction dans le site, et, le cas échéant, 
l'influence des conditions météorologiques locales. Cette évaluation est faite sous sa responsabilité 
selon les modalités fixées à l'article 7 du présent arrêté. 

Art. 6. - Selon la méthode forfaitaire, la valeur d'isolement acoustique minimal des pièces principales 
et cuisines des logements contre les bruits extérieurs est déterminée de la façon suivante. On 
distingue deux situations, celle où le bâtiment est construit dans une rue en U, celle où le bâtiment est 
construit en tissu ouvert. 

A. - Dans les rues en U 

Le tableau suivant donne la valeur de l'isolement minimal en fonction de la catégorie de 
l'infrastructure, pour les pièces directement exposées au bruit des transports terrestres : 

 

Catégorie Isolement minimal DnAT 
1 45 dB(A) 
2 42 dB(A) 
3 38 dB(A) 
4 35 dB(A) 
5 30 dB(A) 

Ces valeurs sont diminuées, sans toutefois pouvoir être inférieures à 30 dB (A) : 
- en effectuant un décalage d'une classe d'isolement pour les façades latérales ; 
- en effectuant un décalage de deux classes d'isolement pour les façades arrière. 

B. - En tissu ouvert 

Le tableau suivant donne, par catégorie d'infrastructure, la valeur de l'isolement minimal des pièces 
en fonction de la distance entre le bâtiment à construire et : - pour les infrastructures routières, le bord 
extérieur de la chaussée la plus proche ; - pour les infrastructures ferroviaires, le bord du rail extérieur 
de la voie la plus proche. 

 

Les valeurs du tableau tiennent compte de l'influence de conditions météorologiques standards. 



  4 
  ANNEXES  

Elles peuvent être diminuées de façon à prendre en compte l'orientation de la façade par rapport à 
l'infrastructure, la présence d'obstacles tels qu'un écran ou un bâtiment entre l'infrastructure et la 
façade pour laquelle on cherche à déterminer l'isolement, conformément aux indications du tableau 
suivant :  

Situation Description Correction 

Façade en vue  

Depuis la façade, on voit 
directement la totalité de 
l'infrastructure, sans obstacles qui 
la masquent. 

Pas de 
correction 

Façade protégée ou 
partiellement protégée par 
des bâtiments 

Il existe, entre la façade concernée 
et la source de bruit 
(l'infrastructure), des bâtiments qui 
masquent le bruit : 
-en partie seulement (le bruit peut 
se propager par des trouées assez 
larges entre les bâtiments) 
-en formant une protection presque 
complète, ne laissant que de rares 
trouées pour la propagation du 
bruit 

 
 
 
 
-3 dB(A) 
 
 
-6 dB(A) 

Portion de façade masquée 
(1) par un écran, une butte 
de terre ou un obstacle 
naturel 

La portion de façade est protégée par un 
écran de hauteur comprise entre 2 et 4 
mètres : 
-à une distance inférieure à 150 mètres 
-à une distance supérieure à 150 mètres 

La portion de façade est protégée par un 
écran supérieur à 4 mètres : 
-à une distance inférieure à 150 mètres 
-à une distance supérieure à 150 mètres 

 
 
 
- 6 dB(A)  
- 3 dB(A) 

 
- 9 dB(A) 
- 6 dB(A) 

Façade en vue indirecte 
d'un bâtiment 

La façade bénéficie de la 
protection du bâtiment lui même : 
-façade latérale (2) 
-façade arrière 

 
 
- 3 dB(A) 
- 9 dB(A) 

La valeur obtenue après correction ne peut en aucun cas être inférieure à 30 dB (A). Que le bâtiment 
à construire se situe dans une rue en U ou en tissu ouvert, lorsqu'une façade est située dans le 
secteur affecté par le bruit de plusieurs infrastructures, une valeur d'isolement est déterminée pour 
chaque infrastructure selon les modalités précédentes. Si la plus élevée des valeurs d'isolement 
obtenues est supérieure de plus de 3 dB (A) aux autres, c'est cette valeur qui sera prescrite pour la 
façade concernée. Dans le cas contraire, la valeur d'isolement prescrite est égale à la plus élevée des 
valeurs obtenues pour chaque infrastructure, augmentée de 3 dB (A). Lorsqu'on se situe en tissu 
ouvert, l'application de la réglementation peut consister à respecter : - soit la valeur d'isolement 
acoustique minimal directement issue du calcul précédent ; - soit la classe d'isolement de 30, 35, 38, 
42, ou 45 dB (A), en prenant, parmi ces valeurs, la limite immédiatement supérieure à la valeur 
calculée selon la méthode précédente. 

Art. 7. - Lorsque le maître d'ouvrage effectue une estimation précise du niveau sonore en façade, en 
prenant en compte des données urbanistiques et topographiques particulières, l'implantation de sa 
construction dans le site, ainsi que, le cas échéant, les conditions météorologiques locales, il évalue 
la propagation des sons entre l'infrastructure et le futur bâtiment : - par calcul selon des méthodes 
répondant aux exigences de l'article 6 de l'arrêté du 5 mai 1995 relatif au bruit des infrastructures 
routières ; - à l'aide de mesures réalisées selon les normes NF S 31-085 pour les infrastructures 



  5 
  ANNEXES  

routières et Pr S 31-088 pour les infrastructures ferroviaires. Dans les deux cas, cette évaluation est 
effectuée pour chaque infrastructure, routière ou ferroviaire, en se recalant sur les valeurs suivantes 
de niveau sonore au point de référence, définies en fonction de la catégorie de l'infrastructure :  

Catégorie 
Niveau sonore au pt de 
référence,  
période diurne (en dB(A)) 

Niveau sonore au pt de 
référence,  
période nocturne (en dB(A)) 

1 83 78 
2 79 74 
3 73 68 
4 68 63 
5 63 58 

L'application de la réglementation consiste alors à respecter la valeur d'isolement acoustique minimal 
déterminée à partir de cette évaluation, de telle sorte que le niveau de bruit à l'intérieur des pièces 
principales et cuisines soit égal ou inférieur à 35 dB (A) en période diurne et 30 dB (A) en période 
nocturne, ces valeurs étant exprimées en niveau de pression acoustique continu équivalent pondéré 
A, de 6 heures à 22 heures pour la période diurne, et de 22 heures à 6 heures pour la période 
nocturne. Cette valeur d'isolement doit être égale ou supérieure à 30 dB (A). Lorsqu'un bâtiment à 
construire est situé dans le secteur affecté par le bruit de plusieurs infrastructures, on appliquera pour 
chaque local la règle définie à l'article précédent. 

Art. 8. - Les valeurs d'isolement obtenues par application des articles 6 et 7 s'entendent pour des 
pièces et locaux ayant une durée de réverbération de 0,5 seconde à toutes les fréquences. Le 
bâtiment est considéré comme conforme aux exigences minimales requises en matière d'isolation 
acoustique contre les bruits extérieurs lorsque le résultat de mesure de l'isolement acoustique 
normalisé atteint au moins la limite obtenue selon l'article 6 ou l'article 7, dans les conditions définies 
par les arrêtés du 28 octobre 1994 susvisés. La mesure de l'isolement acoustique de façade est 
effectuée suivant la norme NF S 31-057 << vérification de la qualité acoustique des bâtiments >>, 
dans les locaux normalement meublés, les portes et fenêtres étant fermées. Toutefois, lorsque cet 
isolement a été déterminé selon la méthode définie à l'article 7, il est nécessaire de vérifier aussi la 
validité de l'estimation du niveau sonore en façade réalisée par le maître d'ouvrage. Dans ce cas, la 
vérification de la qualité acoustique des bâtiments porte également sur l'évaluation du niveau sonore 
à deux mètres en avant des façades des locaux, par calcul selon la convention définie à l'article 6 de 
l'arrêté du 5 mai 1995 susvisé, ou bien par mesure selon les normes en vigueur. 

Art. 9. - Les exigences de pureté de l'air et de confort thermique en saison chaude doivent pouvoir 
être assurées tout en conservant pour les logements l'isolement acoustique requis par le présent 
arrêté, donc en maintenant fermées les fenêtres exposées au bruit dans les pièces suivantes : - dans 
toutes les pièces principales et la cuisine lorsque l'isolement prévu est supérieur ou égal à 40 dB (A) ; 
- dans toutes les pièces principales lorsque l'isolement prévu est supérieur ou égal à 35 dB (A) ; - 
uniquement dans les chambres lorsque l'isolement prévu est compris entre 30 et 35 dB (A). La 
satisfaction de l'exigence de pureté de l'air consiste à respecter l'arrêté du 24 mars 1982 relatif à 
l'aération des logements, les fenêtres mentionnées ci-dessus restant closes. La satisfaction de 
l'exigence de confort thermique en saison chaude est ainsi définie : la construction et l'équipement 
sont tels que l'occupant peut maintenir la température des pièces principales et cuisines à une valeur 
au plus égale à 27 oC, du moins pour tous les jours où la température extérieure moyenne n'excède 
pas la valeur donnée dans l'annexe au présent arrêté. La température d'une pièce est la température 
de l'air au centre de la pièce à 1,50 mètre au-dessus du sol. 



  6 
  ANNEXES  

TITRE III 

DISPOSITIONS DIVERSES 

Art. 10. - Les dispositions prévues à l'article 6 de l'arrêté du 6 octobre 1978 modifié relatif à 
l'isolement acoustique des bâtiments d'habitation contre les bruits de l'espace extérieur sont 
abrogées. Les dispositions prévues à l'article 3 et à l'annexe I de l'arrêté du 6 octobre 1978 précité 
continuent à s'appliquer jusqu'à la date d'entrée en vigueur des mesures prises en application de 
l'article 5 du décret no 95-21 du 9 janvier 1995 susvisé. 

Art. 11. - Le directeur des routes, le directeur des libertés publiques et des affaires juridiques, le 
directeur de la prévention des pollutions et des risques, le directeur général des collectivités locales, 
le directeur de l'habitat et de la construction, le directeur des transports terrestres et le directeur 
général de la santé sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui 
sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait à Paris, le 30 mai 1996. 

Le ministre de l'environnement, 
Pour le ministre et par délégation : 
Le directeur de la prévention des pollutions et des risques, délégué aux risques majeurs, 
G. Defrance 
Le ministre de l'équipement, du logement, des transports et du tourisme, 
Pour le ministre et par délégation :  
Le directeur des routes, 
C. Leyrit  
Le ministre du travail et des affaires sociales, 
Pour le ministre et par délégation : 
Le directeur général de la santé,  
J.-F. Girard  
Le ministre de l'intérieur,  
Pour le ministre et par délégation :  
Le directeur des libertés publiques et des affaires juridiques,  
J.-P. Faugère 
Le ministre de la fonction publique, de la réforme de l'Etat et de la décentralisation, 
Pour le ministre et par délégation : 
Le directeur général des collectivités locales, 
M. Thénault 
Le ministre délégué au logement, 
Pour le ministre et par délégation : 
Le directeur de l'habitat et de la construction, 
P.-R. Lemas  
Le secrétaire d'Etat aux transports, 
Pour le secrétaire d'Etat et par délégation :  
Le directeur des transports terrestres,  
H. du Mesnil 

(*) Cette distance est mesurée : - pour les infrastructures routières, à partir du bord extérieur de la 
chaussée la plus proche ; - pour les infrastructures ferroviaires, à partir du bord du rail extérieur de la 
voie la plus proche. A N N E X E La valeur de la température moyenne quotidienne extérieure visée à 
l'article 9 est de 20 oC, 22 oC, 24 oC et 26 oC, respectivement pour chacune des zones climatiques E 
1, E 2, E 3 et E 4 définies dans le tableau ci-dessous :  

Vous pouvez consulter le tableau dans le JO no 0149 du 28/06/96 Page 9694 a 9700 



  7 
  ANNEXES  



  8 
  ANNEXES  



  9 
  ANNEXES  



  10 
  ANNEXES  

 
 



Direction Départementale
des Territoires et de la Mer 

Service Environnement 
et Aménagement Durable du Territoire 

Unité Mobilité Bruit Déchets Publicité

Note relative à la politique de lutte contre
le  bruit  et  au  classement  sonore  des
infrastructures de transport terrestre

mise à jour le 13/06/2014

La politique nationale pour réduire les nuisances sonores, engagée depuis la loi n° 92-1444 du 31 décembre
1992, relative à la lutte contre le bruit, s’articule autour de deux lignes directrices pour ce qui concerne les
transports terrestres.

Le classement sonore des voies bruyantes et la définition des secteurs où l'isolation des locaux doit être 
renforcée pour une meilleure protection :

Les bâtiments à construire situés dans les secteurs affectés par le bruit doivent présenter un isolement acoustique
minimum contre le bruit extérieur. Ces prescriptions sont fixées par l'arrêté du 30 mai 1996, la circulaire du 25
juillet 1996 pour les bâtiments d'habitation, l’arrêté du 23 juillet 2013 modifiant l’arêté du 30 mai 1996, et par 3
arrêtés et une circulaire du 25 avril 2003 pour les établissements d'enseignement, de santé et les hôtels. 
Ces textes ont été codifiés dans la partie réglementaire du code de l'environnement. Désormais ce sont les
articles L 571-10 et  R 571-32 à R 571-43 qui réglementent le classement des infrastructures de transport
terrestre.

La prise en compte du bruit lors de la construction ou la modification significative d’infrastructures :

Les maîtres d’ouvrage d’infrastructures doivent prendre en compte les nuisances sonores dans la construction de
voies nouvelles et la modification significative de voies existantes, et s’engager à ne pas dépasser des valeurs
seuils de niveaux sonores. Ces prescriptions sont fixées par les articles R 571-44 à R 571-52-1.

Vers une meilleure protection.

Les citoyens  vivent  le  bruit  comme une  des premières  atteintes  à  leur  environnement.  La  nuisance  sonore
engendrée par les transports terrestres est la plus fortement ressentie. Pourtant, elle ne fait l’objet que d’un faible
nombre des plaintes spontanées, et est souvent considérée comme une fatalité. 
La loi bruit du 31 décembre 1992 a fixé les bases d’une nouvelle politique de protection contre le bruit des
transports :

Les maîtres d’ouvrage doivent s’assurer et s’engager à
ne pas dépasser  les  valeurs  seuils  de niveau sonore
lors  de  toute  modification  ou  création
d’infrastructures de transport (article L 571-9 du Code
de l’Environnement, arrêté du 30 mai 1996 et arrêté
du 23 juillet 2013 modifiant l’arrêté du 30 mai 1996)

Les constructeurs doivent doter leurs bâtiments d’un
isolement  acoustique  adapté  aux  bruits  de  l’espace
extérieur, et notamment des voies bruyantes existantes
ou  en  projet  (article  L  571-10  du  Code  de
l‘Environnement, arrêté du 30 mai 1996 et arrêté du
23 juillet 2013 modifiant l’arrêté du 30 mai 1996)

Parallèlement à ce dispositif  qui s’adresse aux nouvelles constructions, des observatoires départementaux du
bruit et des plans de résorption des « points noirs du bruit » ont été mis en place par les pouvoirs publics.

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02

page 1/4



La prise en compte du bruit des transports dans la construction.

Les infrastructures de transport terrestre sont classées en fonction de leur niveau sonore à  partir duquel sont
déterminés des secteurs  de nuisances.  L’isolation phonique des constructions nouvelles  implantées dans ces
secteurs doit être déterminée selon leur exposition sonore.

Le Classement en 7 questions  

1 Qu'est-ce que le classement sonore ?

Les infrastructures de transport terrestre sont classées en 5 catégories selon le niveau de bruit qu'elles engendrent,
la catégorie 1 étant la plus bruyante. Un secteur affecté par le bruit est défini de part et d’autre du bord extérieur
de la chaussée, ou à partir du bord du rail extérieur, de chaque infrastructure classée.

2 Qui définit le classement ?

C'est le Préfet qui, par arrêté, ratifie le classement sonore des infrastructures. Il recueille préalablement l'avis des
communes concernées. Le classement sonore est publié au recueil des actes administratifs.

3 Quelles sont les infrastructures concernées ?

Il  s’agit  des  infrastructures  existantes  et  celles  en  projet  (avec  DUP,  PIG,  emplacement  réservé  dans  les
documents d’urbanisme) dont le trafic réel ou estimé, est supérieur à un seuil minimal différent selon le type
d’infrastructure :

➢ Les routes et rues écoulant un trafic supérieur à 5 000 véhicules par jour,
➢ Les voies de chemin de fer interurbaines de plus de 50 trains par jour,
➢ Les voies de chemin de fer urbaines de plus de 100 trains par jour,
➢ Les lignes de transports en communs en site propre de plus de 100 rames par jour,

4 Qu'est ce qu'un secteur affecté par le bruit ?

C'est une zone qui s'étend de part et d'autre d'une infrastructure classée. La largeur maximale du secteur dépend de
la catégorie de l'infrastructure. Elle est de 10 m pour la catégorie 5, de 30 m pour la catégorie 4, de 100 m pour la
catégorie 3, de 250 m pour la catégorie 2 et de 300 m pour la catégorie 1. Cette zone est destinée à couvrir
l'ensemble du territoire où une isolation acoustique renforcée est nécessaire.

5 Quels sont les bâtiments concernés ?

Ce sont les bâtiments nouveaux à usage d'habitation, d'enseignement, de santé et d'action sociale.

6 Le classement sonore est-il une servitude ?

Non : bien que le classement doive être reporté obligatoirement en ANNEXE des POS et PLU conformément
aux articles   R 123-13 et R 123-14 du code de l'urbanisme, ce n'est qu'à titre informatif (l'annexe bruit doit
comporter un plan matérialisant les secteurs affectés par le bruit ainsi qu'une copie du ou des arrêtés préfectoraux
de classement ou bien la mention du lieu où ces actes peuvent être consultés). Il n'y a ni création de nouvelle règle
d'urbanisme, ni règle d'inconstructibilité liée au bruit.

7 Quels sont les effets du classement sur la construction ?

L'isolement acoustique de façade devient une règle de construction à part entière (article R 111-4-1 du code de la
construction et de l'habitation) sous la responsabilité du constructeur.

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02

page 2/4



Le rôle des différents acteurs  

Le Préfet Il  élabore un projet  d'arrêté.  Il  consulte  les  communes qui  ont  alors  3  mois pour
remettre leur avis. Il prend ensuite l'arrêté de classement. Cet arrêté est mis à jour
tous les cinq ans.

La DDTM Elle est chargée par le Préfet de mener à bien les études nécessaires à l’établissement
de classement, et d'en suivre la mise en application.

La Commune Elle est consultée par le Préfet. Elle reporte le classement en annexe des documents
d'urbanisme, ou demande à l’autorité compétente sur son territoire en matière de PLU
de le faire.

Les constructeurs Ils dotent leurs bâtiments d’un isolement acoustique adapté aux bruits de l’espace
extérieur, et notamment des voies bruyantes existantes ou en projet ayant fait l’objet
d’un arrêté préfectoral de classement sonore.

Urbanisme – Construction et Voies Bruyantes  

Les étapes clés de la prise en compte dans la construction :

Le Certificat
d'Urbanisme (C.U.)

Le C.U. informe le  pétitionnaire  que son projet  de construction est  situé dans un
secteur affecté par le bruit dû à une infrastructure de catégorie 1 à 5. Il doit aussi
informer le pétitionnaire du type de tissu dans lequel se trouve son projet (ouvert ou
en U) afin que le constructeur puisse déterminer la valeur de l'isolement minimal à
prévoir.

Le Permis
de Construire (P.C.)

La réglementation n'oblige pas à rappeler les dispositions acoustiques particulières sur
le  permis  de  construire.  L'isolement  acoustique  de  façade  est  une  règle  de
construction que le titulaire du permis s'engage à respecter. Le service instructeur du
permis  de  construire  n'a  plus  à  déterminer  l'isolement  acoustique  requis:  c'est  le
constructeur lui-même qui le détermine.

Le contrôle
du règlement de

construction

Un contrôle peut être réalisé selon la procédure classique, dans un délai de trois ans
après l'achèvement des travaux. 

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02

page 3/4



Le classement sonore du département de l’Hérault

Il vient de faire l’objet d’une mise à jour intégrant les infrastructures nouvelles et les nouveaux projets ainsi que
l’évolution des trafics.

L’Hérault dispose actuellement de 7 arrêtés préfectoraux de classement sonore :

➔ 6 arrêtés en date du 21 mai 2014 :

- Arrêté n° DDTM34-2014-05-0410 portant modification de l’arrêté préfectoral n° 2007-01-1064 du 1 er juin 2007,
concernant le classement sonore des lignes de tramway de l’agglomération de Montpellier dans le département de
l’Hérault.

- Arrêté n° DDTM34-2014-05-0411 portant classement sonore des autoroutes dans le département de l’Hérault.

- Arrêté n° DDTM34-2014-05-0412 portant classement sonore des infrastructures de transport terrestre traversant
les communes de moins de 10 000 habitants de l’arrondissement de Montpellier.

- Arrêté n° DDTM34-2014-05-0413 portant classement sonore des infrastructures de transport terrestre traversant
les communes de plus de 10 000 habitants.

- Arrêté n° DDTM34-2014-05-0414 portant classement sonore des infrastructures de transport terrestre traversant
les communes de moins de 10 000 habitants de l’arrondissement de Béziers.

 - Arrêté n° DDTM34-2014-05-0415 portant classement sonore des infrastructures de transport terrestre traversant
les communes de moins de 10 000 habitants de l’arrondissement de Lodève.
 

➔ 1 arrêté en date du 1er juin 2007 :

-  Arrêté  n°   2007/01/1064  portant  classement  sonore  des  voies  ferrées  et  des  lignes  de  tramway  dans  le
département de l’Hérault.

A noter que seuls les articles de l’arrêté préfectoral n° 2007/01/1064 du 1er juin 2007 concernant le classement
sonore des voies ferrées demeurent applicables :  le classement sonore des lignes de tramway de l’agglomération
de Montpellier a été révisé par l’arrêté  n° DDTM34-2014-05-0410 du 21 mai 2014 ; la révision du classement
sonore des voies ferrées dans l’Hérault est quant à elle remise à une date ultérieure, une procédure RFF au plan
régional Languedoc-Roussillon devant être mise en oeuvre.

DDTM 34 - Horaires d’ouverture : 9h00-11h30 / 14h00-16h30
Bâtiment Ozone, 181 place Ernest Granier – CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02

page 4/4



LA QUESTION DU BRUIT
DANS LES P.L.U.

Un enjeu de Développement Durable

    1 – Les textes et obligations relatives au bruit des infrastructures de transports terrestres

La Loi Bruit (n° 92-1444 du 31 décembre 1992) relative à la lutte contre le bruit a pour objet de prévenir, supprimer ou limiter  
l'émission ou la propagation (sans nécessité ou par manque de précaution) des bruits ou des vibrations de nature à présenter  
des dangers, à causer un trouble excessif aux personnes, à nuire à leur santé ou à porter atteinte à leur environnement. Cette  
loi a été transcrite dans les articles L 571 du code de l'environnement.

Principaux textes réglementaires parus depuis 1992 en ce qui concerne les transports :

– 09/01/1995 décret 95-22 relatif à la limitation du bruit des aménagements et infrastructures de transports terrestres et arrêté  
du 5 mai 1995 concernant les routes (articles L 571-9 et R 571-44 à R 571-52 du code de l'environnement).

– 08/11/1999 arrêté relatif au bruit des infrastructures ferroviaires.

– 12/06/2001 circulaire relative aux observatoires de bruit des transports terrestres et à la résorption des points noirs du bruit.

– 28/02/2002 instruction relative à la prise en compte dans la conception, l'étude et la réalisation de nouvelles infrastructures  
ferroviaires ou l'aménagement d'infrastructures existantes.

– 06/10/2003 plan national d'actions contre le bruit.

– 25/05/2004 circulaire interministérielle relative au bruit des infrastructures de transports terrestres.

Par ailleurs :

– 25/06/2002 directive européenne 2002/49/CE relative à l'évaluation et la gestion du bruit dans l'environnement

– 12/11/2004 ordonnance de transposition dans le droit français.

– 26/10/2005 loi 2005-1319 portant diverses adaptation au droit communautaire dans le domaine de l'environnement.

– 24/03/2006 décret  2006-361  relatif  à  l'établissement  des  cartes  de  bruit  et  des  plans  de  prévention  du  bruit  dans  
l'environnement.

– 03/04/2006 arrêté fixant la liste des grands aérodromes concernés.

– 04/04/2006 arrêté spécifiant les attendus techniques.

– 07/06/2007 circulaire portant sur l'évaluation, la prévention et la réduction du bruit dans l'environnement.

– 23/07/2008 circulaire précisant l'organisation de la réalisation des PPBE ainsi  que leur contenu pour les infrastructures  
routières et ferroviaires nationales les plus circulées. 

Les articles L 572-1 à L 572-11 et R 572-1 à R 572-11 du code de l'environnement définissent les autorités compétentes pour  
arrêter les cartes de bruit et les plans de prévention du bruit dans l'environnement.

1/5



L'article L 121-1 du code de l'urbanisme précise que le PLU, comme le SCOT ou la carte communale, doit déterminer lesL'article L 121-1 du code de l'urbanisme précise que le PLU, comme le SCOT ou la carte communale, doit déterminer les   
conditions  permettant  d'assurer,  entre  autres  objectifs,  la  prévention  et  la  réduction  des  nuisances  sonores.  Leconditions  permettant  d'assurer,  entre  autres  objectifs,  la  prévention  et  la  réduction  des  nuisances  sonores.  Le   
document d'urbanisme doit donc prendre en compte, de manière forte,  cette composante de l'environnement urbain.document d'urbanisme doit donc prendre en compte, de manière forte,  cette composante de l'environnement urbain.

    2 – Le classement sonore des infrastructures de transports terrestres

Sont  concernées  toutes  les  routes  dont  le  trafic  est  supérieur  à  5  000  véhicules  par  jour,  les  infrastructures  ferroviaires  
interurbaines de plus de 50 trains par jour, ainsi que les infrastructures ferroviaires urbaines et lignes de bus en site propre de  
plus de 100 trains ou bus par jour. Les secteurs affectés par le bruit sont déterminés de part et d'autre des bords extérieurs de la  
chaussée et varient de 10 à 300 m selon la catégorie déterminée en fonction des niveaux sonores et de divers paramètres  
(trafic, % PL, vitesse, pente...) :

Catégorie 1 2 3 4 5
Secteur 300 m 250 m 100 m 30 m 10 m

La réglementation ne vise pas à interdire de futures constructions (ce n'est donc pas une servitude d'utilité publique), mais à  
faire en sorte qu'elles soient suffisamment insonorisées. Il s'agit d'une règle de construction (relevant de la responsabilité du  
constructeur) et non d'urbanisme, qui fixe des normes d'isolation acoustique, selon la nature des constructions situées dans les  
secteurs affectés par le bruit.

En application des articles R 123-13 et R 123-14 du code de l'urbanisme, les ANNEXES des documents d'urbanisme indiquent,  
à  titre  d'information,  sur  un  ou  plusieurs  documents  graphiques  le  périmètre  des  secteurs  situés  au  voisinage  des 
infrastructures de transports terrestres, dans lesquels des prescriptions d'isolement acoustique ont été édictées en application  
de l'article L 571-10 du code de l'environnement.  A titre informatif  également,  les annexes comprennent  la référence des 
arrêtés préfectoraux correspondants et l'indication des lieux où ils peuvent être consultés.

Pour une bonne compréhension du public,  il  paraît  souhaitable de constituer un dossier  « classement sonore » en annexe 
comportant, non seulement un plan matérialisant les secteurs affectés par le bruit et la référence aux arrêtés préfectoraux, mais  
également si possible :

– les arrêtés préfectoraux eux-mêmes,
– une note relative à la politique de lutte contre le bruit et au classement sonore,
– les textes relatifs aux prescriptions d'isolement acoustique.

Où en est le cl  assement sonor  e dans l’Herault     ?  

La révision  du  classement  sonore de 2007 s’est  achevé  en  2014.  Il  vient  de faire  l’objet  d’une mise  à  jour  intégrant  les  
infrastructures nouvelles et les nouveaux projets ainsi que l’évolution des trafics.

L’Hérault dispose actuellement de 7 arrêtés préfectoraux de classement sonore :

➔ 6 arrêtés en date du 21 mai 2014 :

- Arrêté n° DDTM34-2014-05-0410 portant modification de l’arrêté préfectoral n° 2007-01-1064 du 1 er juin 2007, concernant le 
classement sonore des lignes de tramway de l’agglomération de Montpellier dans le département de l’Hérault.

- Arrêté n° DDTM34-2014-05-0411 portant classement sonore des autoroutes dans le département de l’Hérault.

-  Arrêté  n°  DDTM34-2014-05-0412  portant  classement  sonore  des  infrastructures  de  transport  terrestre  traversant  les  
communes de moins de 10 000 habitants de l’arrondissement de Montpellier.

2/5



-  Arrêté  n°  DDTM34-2014-05-0413  portant  classement  sonore  des  infrastructures  de  transport  terrestre  traversant  les  
communes de plus de 10 000 habitants.

-  Arrêté  n°  DDTM34-2014-05-0414  portant  classement  sonore  des  infrastructures  de  transport  terrestre  traversant  les  
communes de moins de 10 000 habitants de l’arrondissement de Béziers.

 -  Arrêté  n°  DDTM34-2014-05-0415  portant  classement  sonore  des  infrastructures  de  transport  terrestre  traversant  les  
communes de moins de 10 000 habitants de l’arrondissement de Lodève.
 
➔ 1 arrêté en date du 1er juin 2007 :

-  Arrêté n°  2007/01/1064 portant classement sonore des voies ferrées et des lignes de tramway dans le département de  
l’Hérault.

A noter que seuls les articles de l’arrêté préfectoral n° 2007/01/1064 du 1 er juin 2007 concernant le classement sonore des voies 
ferrées demeurent applicables :  le classement sonore des lignes de tramway de l’agglomération de Montpellier a été révisé par  
l’arrêté  n° DDTM34-2014-05-0410 du 21 mai 2014 ; la révision du classement sonore des voies ferrées dans l’Hérault est quant 
à elle remise à une date ultérieure, une procédure RFF au plan régional Languedoc-Roussillon devant être mise en oeuvre.

En ce qui concerne les normes d'isolation acoustique, elles sont réglementées par les textes suivants : 

°  Articles  R 571-32 à R 571-43 du code de l'environnement.
° Arrêté du 30 mai 1996 relatif aux modalités de classement des infrastructures de transports terrestres et à l’isolement 
acoustique des bâtiments d’habitation dans les secteurs affectés par le bruit.
° Arrêté du 25 avril 2003 relatif à la limitation du bruit dans les établissements d’enseignement.
° Arrêté du 25 avril 2003 relatif à la limitation du bruit dans les établissements de santé.
° Arrêté du 25 avril 2003 relatif à la limitation du bruit dans les hôtels.
° Arrêté du 23 juillet 2013 modifiant l’arrêté du 30 mai 1996 relatif aux modalités de classement des infrastructures de 
transports terrestres et à l’isolement acoustique des bâtiments d’habitation dans les secteurs affectés par le bruit.

L'intégralité des documents du classement sonore 2014 produits par la DDTM (arrêtés préfectoraux, cartes et tableaux 
associés  propres  à  chacune  des  nombreuses  communes  concernées,  fiche  destinée  au  public)  est   publiée  
prochainement  sur  le  site  des  services  de  l’Etat  dans  le  département  de  l’Hérault  à  l’adresse  suivante  : 
http://www.herault.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-technologiques/Bruit-des-
transports-terrestres/Classement-sonore-dans-le-departement-de-l-Herault-20  14  -et-20  07  

Les documents d'urbanisme doivent annexer le classement mis à jour soit à l'occasion d'une 
procédure en cours, soit par la procédure de mise à jour prévue à l'article R 123-22 du code de 
l'urbanisme.

    3 – La prise en compte des nuisances sonores dans les documents d'urbanisme

Au delà du classement sonore, et de sa traduction dans les annexes, il convient aussi de prendre en compte plus largement la  
problématique bruit et notamment de déterminer les conditions permettant d'assurer la réduction des nuisances sonores. Le bruit  
est aujourd'hui considéré comme une nuisance majeure. Une réflexion et des choix justifiés doivent apparaître clairement dans  
le document d'urbanisme en s'appuyant sur le « guide PLU et bruit – La boîte à outils de l'aménageur » disponible en ligne sur le 
site des services de l’Etat dans le département de l’Hérault à l’adresse suivante :          
http://www.herault.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-technologiques/Bruit-des-transports-
terrestres/Bruit-et-Urbanisme.

Afin  que  l'environnement  sonore  prenne  rang  dans  la  réflexion  globale  qui  va  conduire  au  projet  d'aménagement  et  de  
développement durable, l'objectif du document d'urbanisme doit être de limiter le développement de l'urbanisation ( notamment  
celle  à  usage d'habitation  )  dans les  secteurs  où  les  nuisances sonores  sont  importantes  et  notamment  à  proximité  des  
infrastructures bruyantes. Il est donc nécessaire de procéder à un état des lieux et de définir des mesures spécifiques relatives à  
l'implantation et aux conditions de construction. 

3/5

http://www.herault.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-technologiques/Bruit-des-transports-terrestres/Classement-sonore-dans-le-departement-de-l-Herault-2014-et-2007
http://www.herault.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-technologiques/Bruit-des-transports-terrestres/Classement-sonore-dans-le-departement-de-l-Herault-2014-et-2007
http://www.herault.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-technologiques/Bruit-des-transports-terrestres/Classement-sonore-dans-le-departement-de-l-Herault-2014-et-2007
http://www.herault.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-technologiques/Bruit-des-transports-terrestres/Classement-sonore-dans-le-departement-de-l-Herault-2014-et-2007
http://www.herault.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-technologiques/Bruit-des-transports-terrestres/Classement-sonore-dans-le-departement-de-l-Herault-2014-et-2007


● Le rapport de présentation doit analyser l'état initial des nuisances sonores dues aux transports et exprimer les besoins  
liés à leur prévention et à leur réduction en justifiant les choix retenus.

● Le  PADD peut  prévoir  des  orientations  d'urbanisme  et  d'aménagements  pour  prévenir  et  réduire  le  bruit  dû  aux  
transports. Il peut aussi décliner une description plus précise et plus technique des différentes actions.

● Le règlement peut fixer, pour les zones déterminées, des règles d'utilisation et d'occupation des sols telles que :

– adapter la hauteur des bâtiments aux conditions de propagation du bruit,
– imposer un retrait des constructions par rapport à l'alignement de la voie,
– prévoir l'implantation des constructions,
– autoriser, sous conditions, la réalisation d'écrans acoustiques,
– réglementer les changements de destination,
– mettre en place des zones « tampon »,
– graduer les secteurs en fonction de leur niveau d'exposition et de leur sensibilité.

    4 – La protection des riverains installés en bordure des voies nouvelles

Au titre de l'article L 571-9 du code de l'environnement, tous les maîtres d'ouvrage routiers et ferroviaires et notamment  
l'Etat sont tenus de limiter la contribution des infrastructures nouvelles ou des infrastructures modifiées en dessous de  
seuils règlementaires qui garantissent à l'intérieur des logements pré-existants des niveaux de confort conformes aux  
règles en vigueur. Les articles R 571-44 à R 571-52 précisent les prescriptions applicables. Les arrêtés du 5 mai 1995  
concernant les routes et des 8 novembre 1999 et 23 juillet 2013 pour les voies ferrées, fixent les seuils à ne pas  
dépasser.

     5 – La directive européenne de gestion du bruit dans l'environnement et sa mise en oeuvre dans le 
droit français

● Les  grandes  infrastructures  de  transports  terrestres  et  aériens  (l'aéroport  de  Montpellier  Méditerranée  n'est  pas  
concerné), ainsi que les grandes agglomérations, doivent faire l'objet d'une cartographie des nuisances sonores qu'elles  
génèrent. Dans l'Hérault, seule l'Agglomération de Montpellier est concernée.

● Les cartes de bruit constituent le socle nécessaire à l'établissement des plans destinés à prévenir ou réduire le bruit  
dans les zones jugées prioritaires (PPBE).

Il s'agit d'évaluer et de prévenir les nuisances sonores résultant d'activités humaines, notamment les bruits émis par les moyens  
de transports terrestres et aériens ou des installations classées soumises à autorisation.  Le but est de définir une approche 
commune afin d'éviter, de prévenir ou de réduire les effets nocifs sur la santé humaine dus à l'exposition du bruit ambiant et d'en  
informer les populations.

Etape 1 : Cartes avant le 30 juin 2007 / Plans de prévention avant le 18 juillet 2008  pour :

• les agglomérations  (unités urbaines INSEE) de plus de 250 000 habitants
• les routes de plus de 6 millions de véhicules par an (16400 véhicules/jour)
• les voies ferrées de plus de 60 000 passages de trains par an (164 trains par jour)
• les aéroports de plus de 50 000 mouvements par an 

4/5



L'agglomération de Montpellier (au sens du décret du 24 mars 2006) est constituée par les communes de Castelnau Le Lez,  
Clapiers,  Le  Crès,  Grabels,  Jacou,  Juvignac,  Montferrier,  Montpellier,  Saint  Clément  de  Rivière,  Saint  Jean  de  Védas  et  
Vendargues. Elle compte plus de 250 000 habitants et dispose de la compétence de lutte contre les nuisances sonores (arrêté  
du 13 juillet 2001).  Le PPBE de l'agglomération de Montpellier a été approuvé le 1er avril 2010 et publié.

Toutes les cartes de bruit des grandes infrastructures de transport terrestres ont été publiées fin 2008. Le projet de PPBE de  
l'Etat, soumis à la consultation du public du 1er juin au 1er août 2010 a été approuvé par arrêté préfectoral du 3 février 2011. 

S'agissant des PPBE des autres collectivités compétentes : CG projet de PPBE soumis à la consultation du public du 22 juin au  
22 août 2011 ; Approbation du PPBE par délibération de l'Assemblée départementale en date du 30 janvier 2012.

Etape 2 : Cartes avant le 30 juin 2012 / Plans de prévention avant le 18 juillet 2013 pour :
• les agglomérations de plus de 100 000 habitants
• les routes de plus de 3 millions de véhicules par an (8 200 véhicules/jour)
• les voies ferrées de plus de 30 000 passages de trains par an (82 trains par jour).

Les compétences

• Pour les agglomérations
  - Les cartes de bruit : EPCI compétent en bruit ou commune
  - Les PPBE : EPCI compétent en bruit ou commune
 

● Pour les infrastructures
     -  Les cartes  de bruit  :  le  Préfet  –  Les cartes de bruit  ont  été  élaborées et  approuvées  par arrêtés 

préfectoraux le 23 novembre 2012 pour le réseau routier et le 09 août 2013 pour le réseau ferroviaire.
                    Elles sont mises en ligne sur  le site des services de l’Etat dans le département de l’Hérault à l’adresse suivante : 
http://www.herault.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-technologiques/Bruit-des-transports-
terrestres/Le-PPBE-et-les-Cartes-de-Bruit-Strategiques/2eme-echeance-2012-2013-trafic-8200-vehicules-et-82-trains-jour

     - Les PPBE :   le Préfet pour le réseau national 
                             Dans l'Hérault, le PPBE de l'Etat concerne l'A9, la voie ferrée Tarascon Sète, les autoroutes non concédées A  
75 et A 750, les RN 9, 109 et 113.

             
                          Les gestionnaires pour le réseau des collectivités (Conseil Général de l'Hérault, villes de Montpellier,
     Castelnau Le Lez, Lattes, Frontignan, Sète, Agde , Béziers et Agglomération de Montpellier).

Cette deuxième étape est l'occasion :
                             - de réviser les PPBE 1ère échéance existants,
                             - d'élaborer, sous la responsabilité de chaque maître d'ouvrage, les PPBE « nouveaux » à partir des
                               nouvelles cartes de bruit établies pour un seuil de trafic inférieur.

Le PPBE 2ème échéance de l’Etat est en cours de rédaction. Il sera présenté au comité bruit au quatrième trimestre 
2014 puis soumis à la consultation du public en début d’année 2015.

5/5

Fiche rédigée par l'unité SEADT/MBDP – EN 28/07/2014

http://www.herault.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-technologiques/Bruit-des-transports-terrestres/Le-PPBE-et-les-Cartes-de-Bruit-Strategiques/2eme-echeance-2012-2013-trafic-8200-vehicules-et-82-trains-jour
http://www.herault.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-technologiques/Bruit-des-transports-terrestres/Le-PPBE-et-les-Cartes-de-Bruit-Strategiques/2eme-echeance-2012-2013-trafic-8200-vehicules-et-82-trains-jour


322

321

970

759
1068

326

817

336

337

335

338

339
340

483

1061

496
474

351

3
5
0

352 861

1062

946

945

753 499

356

357752

361
362

363

364
505

699

783

366

1200

418

378

37
7

376

370 419

372

375

374

373

369

368
295

1015

293

292

1113

291

290

289

288

1065

45

46
47

48
54

55

56

57
58

53

49

50

51

52

59

522

1034
63

62

64

464

465

66

67

68

69

1057

926

71

81

629

79
997

1051

78

628

98

1129

448

1019
447

446

445
444

96

1160

1161

93
92 91

109

107

108

105

1
1
0

1
1
1

1
1
2113

114
115

1
1
7

116

118

106

1102
103

1103

102

101

100

99

119

120 126

127

129

1
0
7
4 140

143

1
4
1

1
4
2

130
1059

144

145

146

147

1053

136

135

121

122

123

124

125

1054

1
3
3

149

148

150
151

152

153

154

155

156

157

159

160

158

548

161

162

163

549

170

185

186

5
3
2

5
3
3

5
3
4

190 191

1090

1111

453452

1121

1120

195

194
1029

1030
181

180

179

183

267

1
3
4

1066

493

494
266

26
3

11
08

261

272

271

274

273

270

282283

281

280

279

761

682

683

762

276

277

489

815

839

1195

1144

1105

257

255

256

1141

252

251

671

579

978

233

466

467

230

979

225
226

229

22
422

3

814553

221

813

207

220

552

56
5

217

216

851

214

213

84
9

455

456

210

21
1

21
2

848 85
0

858864

200

547

546
197

198

1097854

1096

865 853

1124
888990

187

605

173

174

862
178

428427

461

259

860

230

187

177

225

199

44

1018

550

1087

826

410

10
36

10
73

90
1

990

986

809

983

981

957

956

955

954
953

798

73

10
64

164
165

166
167

856

201

236

237

234
510

511

265

94
2

1067

576

583

584

585

586

587

588

589

590

591 592
593

594 595
596

561

833

1101

2
3
7

294

289

246

244

224

223

315

79

219

69

176

33

35

157

181

410

411

573

18
8

363

313

1
0
5

246

343
341

92

28

330

31
6

315

31
4

40

214

126

121

25
3

254

239

69

119

120

96

123

124

72

73
74

75

76

77

78

97

98

240

29

30

143

77

78

148

150

152

154

155

99

192

92

75 138

193

27

755

753

751

750
748

746

744

742

741

613

663

52
1

520

540

119

274273

401

236

235

233

229
112

368

213

143

559569

560

562

564

358

680

693

50

263

266

269

271

579

41
1

414

73

714

716

854

852

220

635

622

827

626

625

629

11

386 385

384

383
382

381
380

379

378

377

376

375

374

373

372

371

370

369 368 367 366 365 364 363

362 361
360 359

358

526

316

313

581

586 585

584

583

127

126

34

32

31

30

304

303

302

301

300

299

298

7

167

168

9

10
12

13 14

15

178

181

182

185
602

603

23

24

25

26

27

459
460

193

194

195

197

198

199 200

201202

203

204

205

206

20
7

208

209

539

540

233

234235

236

237

238

239

241

242
243

244

245

246

247

248

249

250
251

252

253
254

255

256257

258

259

260

261

262

263

264

265
266 267

268

269

270

271

272

273

274

275

276
277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

392

393
394

395

396

397

398

399

400401
402403404

405

406

407

408

409

410

411 412

413

414

415

416

417

418

387

388
389

420

421 422

423

424

425

426
427

428 429

430
431

432

433

434

435

436

437

438

439
440

441

442

443

444

445

446

447
448

449

450
451

452

453

454

455

456

551553468469470471472
473

474

175

176

177

186

765

188

51

225

351

563
564

566

339

109

467

223

465

357

66

98
97

96

95 94

93

92

91

90 89

88

87
86

85 84

83

8281

7574

73
72

71

70
69

68

67

12

9

5

26

25

1

15

17

12

71

87

98

99

80

44

34

73

2928

30

51

61

62

68

69

124

125

65
64

39

2018

56

42

199

1
9
8

189

186

184

183

182

181
180 179

178 177 176

175

174173

172

171

170

169

168

122

121

120119
118

117116
115

114

113

23
8

48

46

27

7

72

82

83

55

48

29

28

167

183

192

304

303

302

264

257

239

16

92

398

116

11
8

141

167168

206

21
0

214

235
77

261

323

324

342

350

349

118

254

253

252

243

726

300

257

199 282

262

201

281

283 67

203

210

211

69

260

258

213

248

651

124

125

93

178

208

150

151

126

127128

190

191

205206

131

237

2
3
8

158

1107

1106

1035

1017

1016 973

838

1092 1162

1086

1085

1084

882

1148

825

824

823

822

820

819

33

32

974

916

765

763

625

1046

79
2

7
8
8

1072

1071

902

900

977

1012

1011

1010

1009

1008

1007

1
0
0
6

1005

1004

1003

1002

966

9
9
6

995

994

702797

847

846

1070

1021

227

228

206

513

514

515

516

517

536

431

1192

1122

529

246

311

1047

284

285

286
1031

829

830
831

832

837

4
8
4

457

238

236

90

64

55

347

333

526

482

439

435

486

5
6
5

5
6
4

5
7
2

5
7
1

570

569

568

158

159

160

161

162

163

16
4

1
6
5

166

167

168

169

170

171
172

173

1
7
4

175

28

31
202

524

322

409

415

41
6

417

418

4
1
9

42
0

421

4
2
2

450

42
5

42
6

4
2
7

42
8

429

463

464

481

483

5
3
8

5
3
9

540

5
4
1

5
4
2

5
4
3

5
4
4

545

5
4
6

547

5
4
8

5
4
9

5
5
0

551

5
5
2

553

5
5
4

555

5
5
6

5
5
7

362

366

365

364

3
5
4

355

169

251

39060

59

58

114

112

2
2
5

248

247 85

84
83

352

348
374

346

339

336

94
93

90

89

144

87

329
328

3
2
7

326

325324

320
319

317

312

311
310

309

308

3
0
7

306
305

304

303

3
0
23
0
13
0
02

9
92

9
8

297

296

295

294

293

292

29
1

29
028

9

28
828

7

286

28
5

284

28
3

28
2

28
1

28
027

9

361 99

421

406

140

259

26
0

26
1

384

264

149

150

152

153

154

7

242

408
11

12

13

14

15
402

237

255
256

158
159

160

125

257

25
8

25

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

1
9
11
9
2

1
9
3

1
9
4

195

42

267

268

269

2702
7
1

2
7
2

273

274

275

276

277

27
8

357

358

359

370

356

6

23

239

238

41

42

7

67
76

149
151 153

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179
180

181

182

183

184

1
8
5

1
8
6

187

188

189

19
0

19
1

161
89 212

116

146

147 87

88

228

229

230

74

206

210

269

134

91

165

166

162

163

164

586

37

168

512

630

692

769

706

524

517

130

357 122

121

120

614

351

349

596

133

671

670

2
1
2

830

840

541

566

567

568

690

547
548

697

698

704

677
699

700

581

482

587

171

297

304 546

694

51

52

209

588

589
659

366

272

268

197

578

660

661

615

616

199

598

444

407

408

599

600

74

636

824

69

70

286

287

288

606

607

289

290
291

246

715

718

608

609
221

222

223

456

632 633

652

774

531

532

85

826

815

619

621

141

142

733

645

646

355
354

761

636

115

525

699

718

5

587

140

323

331

35

149

464

54

153

531

598
599

605

606
55

777

543

58
59

60
61

62

63

348

349

350

784

534

535

536

537

53
867

68

69

70

562

565

771

306

75

164

571

213

317

318

319

324

325

340

341

78

648

649

650

717

697

15
1

152

338

607

678

19
0

191

576

577

714

101

102

105
106

687

701

346

579

342

343

344

685

159

624

633

131

130

113

111

1
0
8 107

121

120

118

103

101

79

78

77

1

100

102

103

105

108

110
111

19

101

100

92

91

35

138

135

53

32

34

35

37

46

57

70

71

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

71

70

69

61

60

59

54

45

43

42

26

25

14

10

4

46

47

237 236

235

23
4

233

232 231

229

228

227

226

225

2
2
42
2
32
2
22
2
12
2
02
1
9

218
21

7
21

6

215

214

213

211210

209208

207 206

205

204

202

201

200

1
9
7

1
9
6

1
9
5

194
193

192

19
1

190

188

187

185

167

166

165

164

163

162

161

160

159

158

157

156

155

1
5
4

1
5
3

1
5
2

1
5
1

1
5
0

149

148

1
4
7

146

1
4
5

1
4
4

1
4
31
4
2

1
4
1

1
4
0

139
138

137

136

135

134
133

132

131

130
129

128

12
712

6125

124

123

112

111

110

109

108
107

106

105

1031
0
2

101

100 99

98

97

96

95

94

93

92

91 90

88

87
86

85 84

83

82

81

80

79 78

77

76

75

74

73

72

71

70

69

67

6665

64

63

62

61

60

5958

5756

55

54

53

52

51

50

49

47

46

45

44

43

42

41

40

39

38
37

36

35 34

33

32

31

30

29

28
27

26

25
24

23

22

21

20

19
18

17

16

241

52

22

1

1
7
4

109

108

107

106

125

124

123

122

121

120

1
1
9

1
1
8

1
1
7

116
113

112

111

105
104

103

102

1
0
1

100

99
98

97

96

95 94

93

92

91

90

89

88

87

86

85
84

61

60

59

58

57

56

5453

52

51

50

49

47

46

45

44

43

42

41

40

3938

37

36

35

34

33

15

13

12

11

8

131

132
133134

135

138

139

140

141

1
4
21

4
3

146

1
4
7

149

1
5
0

1
5
1

1
5
2

1
5
3

1
5
4

155

1
5
6

1
5
7

1
5
8

160

1
6
1

1
7
2

1
7
3

1
6
8

169

170

171

1
4
8

176
177

178

179

180
181

182

319

316

312

311

293

292

297

298

299

263

262

266

265

244 242

256

255

90

33

24

42

45

48

61

67

68

72

73

74

87

88

89

91

94

95

97 98

103

359

110

127

128

130

131

132133

134

135

140

142

374
146

147

148

149

150

151

152
153

154

155

157 158

159

160

162

169

170

171

173

174

176

178

179

180

347

348

183

184

186

193

194

196

197

198

199333

227

228

231

234

236

286

287

288

289

309
310

296

315

321

322

248

249

250

251

242

244

140

141

223

224

225

229

228

230

231
234

235

238

239

240

241242

243

244

245

246247

248

249

250

251

252

309

254

255

256

236

237 259

304

294

305

268

310

272

273

296

293

198

308
279

278
301

302

306 303 217

212

213

307

292

581

217

254255

251

1

3

5

7

911
13

15
17

19

21

23

25

27

29

31
33

3
5

3
7

3
9

4
1

4
3

4
5

4
7

4
9

1113
15

17

19

21

23
25

2

4

6

810

1214

16

18

135

1

7

9

11
13

15
17

19

4
6

4
4

4
2

4
0

3
8

3
6

3
4

3
2

3
0

28
26

24
22

20
18

16
14

12
10

8
6

4

2

9

7

5

3

1

30
28

26
24

22
20

18
16

14
12

10

8

6

2

13

9

7
5

3

9

7

5
3

1

12

10

8

6

4

2

7

5

3
1

10

8

6

4

23

21

19

17

15
13

11
9

7

3

1

8

4
2

18
16

14
12

10
8

6
4

2

17
15

13
11

9
5

3
1

1b

5

3
1

8
6

4
2

43

41

39

37

35

33

31

29

25

23

21
19

17
15

13

11

9

7

5

3

30

28

26

24

22

20

18

16

14

12

10
8

6

4

2

35
33

312927
25

19
17

15

1311
7531

30
28

20bis

22

20
18

1614
12

10

864
2

10
bi
s

3
8

3
6

3
4

3
2

3
0

28

26
24

22
20

18
16

14

12

10
8

6

4
2

4
7

4
5

4
3

4
1

3
9

3
7

3
5

3
3

3
1

25

23
21

19
17

15

13

11
9

3

21

19
1715

13
11

9

7
5

3

1

12
10

8
6

4
2

5
15

25
35

45
55

65

75
8
5

9
5

10
5

115
125

5

4

2

3

1

16
5

225

27
0

220
16

0

9
0

80

70

60
50

40

30
20

10

40
38

36
34

32
30

28
26

24
22

20
18

16

14

12
10

8
6

16
14

12
10

8
6

4
2

9
7

3
1

7

5
7

9

1

3

5

7

9

11

13

15

2

4

6

8

10

12

14

16

2
4

6
8

10
12

14
16

18
20

22
24

26
28

30

32

34

36

38 40
42

44

46

48

1

3

5

7

3

5

7

2

4

6

1
3
5

7
9
11

13
15

17
19

21
23

25
27

29
3
1

3
33

5
3
73

9
4
1

4
34

5
47
49

51
53

55
57

59

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1

1

3

5
7

9

11

13

15

17

2

4

6

8

1

3

5

9

11

7

1

3

5

7

9

11

13

15

17
19

21

23

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36
38

40

16
bis

1
3

5

7

9

11

13

635

625

595

575

535

525

515

6

8

10

12

14

16

18

20

22

1

23

4

5

6
8

7

9

25

26

27

21

22
23

24

20

19

18

17

16

15

14

13

12

1110

4

2

205

195

125

55

29

27

25

23
2119

16

1365

125
5

1215

6

10

12

18
20

22

24

26

28

30

32

5

3

4

1

38

36

34

12

10

40

40

42

7

42

2

4
0

110

220

240

350

360

370

380

390

430

480

490

50
0

5
9
0

6
0
0

610

1

3

5

7

9

11

1

3

5

7 9
11

13

1

3

5

7

9

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

4bis

745

855

985

995

7

9

13

18

16

14

12

10

8

6

4

2

18

16

14

12

10
8

6
4

2

17

15

13

11

9

7
5

3
1

8

6
4

2

6
8

10

3

5
7

9
11

13
15

17

19

21

23

25
27

29

31

33

35

37

39

1

3

5

1

3

5

7 9

11
13

15

17

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

1
3

5
7

9

11
13

2

4

6

8

10

12

1416

18

20

22

24

26
28

1

3

5

7

9
11

13
15

17
19

21
23

25
27

29
3
1

3
3

3
5

2

4

6

8

10

12
14

16

18

20
22

24
26

28
3
0

3
2

3
4

3
6

3
8

4
0

4
2

4
4

4
6

1

3
5

7

1

3

5
7

9

2

4

9

11

13

15

17

19

21

23

1
3

2

4
6

8

1
3

5

2
4

6

8

5

7
9

11
13

15

2

4
6

8

10

25

27

29
31

33

35

37

39

41
43

45
47

49

51

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

2

4

6
8

10

1

3

5

7
9

26

28

30

32

34

36

38

40
42

44

2

4

6

8

15

17
19

21

19
b

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

7
9

11

13

15

17

19

21

23

25

27

29

1
3

5

7
9

11

13

15

17

19

21
23

25

27

29

31

33

2
4

6

8
10

12
14

16
18

20

22

24

2

4
6

8
10

12 14
16

18
20

22

24

2
4

6

8
10

12
14

16 18 20 22 24 26 28 30
32

34

3
61 3 5

2
4

6
8

10

12
14

16
18

20
22

24
26

1

3
5

7
9

11

1
3

5
7

9

11

13
15

17
19

135

246810
1214

16
18

20
22

1412108
642

7
5

3
1

12
10

8
6

4
2

2

11
9

7
5

3
1

325

305

145125

28

22

13

1470

55
65

85

300

250

260

1420

1690

1730

1780

1735

1695

1655

2

4

6

8

9

7
5

22
24

26
28

30

32

34

75

11

23
21

19

17

15
13

11

9
7

5
3

1
20

18
16

14

12

10
8

6
4

2

10

7

5

3

1

78
0

72
0

71
0

680

9

13
0
0

12
90

12
8
0

13
10

12
70

12
50

12
20

11
80

1210

8

6
4

2

17

15
13 11 9

7

5

3

1

19
17

32
3028

26

115

113
111

109
10
7

10
5

10
3

10
1
99

97
95

93

88
86

84
82

80
78

76
74

72
70

68
66

64

62
60

58
56

54

52
50

48

4
6

32
30

28

26
24

43
41

39

37

35
33

31

29

27

18

22

20

18

16
14

12

10

8
b

8

6

4

6

4

2

12

10

8

6

4
2

19

17

15

13

11

9

7

5
3

1

12

10
8

6

42

7

5

31

12
10

8

6

4

2

9

7

5

3

1

8

6

4
2

9

7

5
3

1

8
6

4

2

5

3

1

25

23

21

19

171513119753
1

22
20

18

16
14121086

4
2

6

4

2

5

3
1

16 14
12

10

8
6

4
2

15 13 11 9

7

5
b

5
3

1

15
13

11
9

7

5

3
1

24
22

20

18
16

14

12

108
6

4

2

13
11

9

4
4

4
2

4
0

3
8

3
6

34

32

30
28

26
24

22
20

18

16
14

12

10

8
6

4
2

9
1

89
87

85
83

81

79
77

75
73

71
6
9

6
7

6
5

63

6
1

59

57

55

53

51

49

47

45
43

41

39
37

35
33

31
29

27
25

23
21

19

17

15
13

11
9

7
5

3
1

11
9

7
5

3
1

9
4
0

75
5

9
70

10
5
0

11
10

11
40

12
45

11
25

10
75

10
6
5

9
75

8
6
5

10
0
0

32

30

28

26

24

22
20

18
16

14
12

10

8
6

4
2

7

5

3

1

10

8

6

4

2

3

1

12

10

8

6

4

2

16

14

12

10

8

6

21

19

17

15

13

11

9

7

5

3

1

16

14

12

10

8

6

4

2

43

41

39

37
35

33

31

29

27

25

21
19

17
15

13
11
9

7

3
1

5

8

6

4

2

15

13

11

9

7

5

3

1

12 10

8

6

4
2

11 9

7

5

3

1

5
8
0

5
70

5
5
0

71
5

6
25

6
15

6
0
5

5
9
5

5
15

4
8
5

4
4
5

4
3
5

4
15

3
8
5

3
6
5

3
5
5

3
3
5

570

3

27

25

3
4

3
2

17

15

13

9

2B
is

2

550
560

2

4

6

1

3
5

7

9

13
15

17

19
21

23

35

39
41

43
45

1

3

5

7

19

21

23

2

4

6

8

14

22

24
26

1

3

4

2

4

1

3

1390

1

120
0

119
0

114
0

1110

10
90

1070

1040

1

3

2
4

960

920

900
890

820

810
800

750
740

1

3

5

7

2

4

6

8

2
4

6

8
1

3

5

1

3

5

7
9

11

13

15

17

19

21

23

25

27

29

2

4

6

8

10

12

14

16

18

22

2

4

1

3

5

2

4

6

8

10

12

1

5

7

9

530

570

20

29

3
0

10

16
18

20

200
201
202
203

204

2
1
0

2
0
9

2
0
8

2
0
7

2
0
6

2
0
5

213
212

211

730

731

732

733

734

735

736

737

738

739
740

741

742

743
745

746
747

748

749

750

751

753

757

759

760

758

756

752

755

754

744

719

720

721

722

723

724 725 727

728

726

7
2
9

215
76

391

31
5

582

696

677

588

6

64

65

757

759

180

183

16

766

702

686

81

79

80

260

263

256

265

266
267

235

356

357

145

143

375

623

624

620

776

775
457

814

813

816

791

858

857

790

825

773

785

788

789

777

778

674 786

675

192

85
3

85
5

412

413

67
3

765

743

63
7

638

350

238

230

234

841

839

516

500

543

542

298

300

302

303

837

831

170

171

83
6

172

284
283

200

259

332

331

232

229

168

173

23
0

245

247

246

578

57
7

146

588

26
0

26
2

25
8

23

28
4

285

287

283

203

48

256

255

104

23
8

14
7

17
1

15
5

26
2

40
5

404

15
6

337

391

392

371

375

340

344

332

232

589

590
585

582

14

14

313
314

196

80
3

80
8

812

11
40

11
39

11
38

289

291

27

65

147

122

123

129

652

650
651

388

389

360

57

770

707

798

565

80
9

808

799

801

803
805

888

795

800

802

796

804

156

80

150

151

149

148

136

46

334335

336

346

779

7
8
0

781

782

783

784

787

71

843

339 341

366367

238

397

351

138

137

139

643

644

394
395

396397

386

385

379

151

136

715

762

2
9
1

292

215

399

401

403

398400

199
198
197
196

216

67

1155 1156

1154

1151

1153

1163

1089

884

621

94
4

82
8

73
8

785

786

90
3

904

1171

1147

1164

1165

1167

1168

1169

1170 1175

1173

1176

1177

1178

1179
1180

1176

11
66

240

29

102

104

105

295

263

312

114

261

456

1127

1126

11
28

731

732

1052

11
32

11
31

1025

1
1
3
0

8
7
1

1
0
9
8

1
1
2
5

60
4

5
3
1

602

60
3

1112
425

56
8

56
7

104910
50

21
9

131

1075

1116 1118

559

1149

1186

174

1188

1123

1189
1184

1185

11571158

1142

1146

930

554

1045

2
2
7

251

252
236

21
6

21
7

21
8

21
9

22
0

22
1

1055

696
1056

10
27

697

1115

1114

26
4

1079

260

988

11
72

12
8

101

250

61
3 61
4

679

61
2
61

1

80

100

105

309

106

107

51
52

53

54

166

377

143

263

387

75

85

190

1
8
7

1
9
3

716

698

271

272

352
353

161

115

1
1
2

2
5
1

250241

369

16

222

115

116

149

142

243

241

242

176

1069

470

1187

1183

686

344

304

191

362

358

84

2

34

523

323

189

324

325

574

576

66

65

222

142

141

68

758

756

793

752

749

764

821

662

631

629

691

710

709

708

705

460

353

352

355
539

155

154

153

152

534

533

125

118

277

595

552

794

144

4

721

722

838

561

558

11

563

25

415

551

550

225

361

362

463

464

580

544

545

317

345

148

149

150

151

170

590

591

593

404

405
406

822

71

226

239

241

242

601

602

727

728

729

739

740

569

131

2

3

4

6

544

461

550

541

109

106

82

81

79

78

77

76

75

139

134

50

49

52

33

95

94

14

15

16

27

31

36
38

39

40

41

42

43

44

45

47

48

58

59

63

64

66

67

72

74

75

76

79

82

85

86

87

88

89

91

93

96

56

55

53

52

51

50
49

48

46

44

40

38

37

36

35
3332

29

28

27

24

23 22

21

19

17

16

15

13

12

11

72

73

74

75

641

642

212

15

56

318

317

313

314

294

376

277

276

275

274 273

272

246

245

243

247

17

222

2

5 6

12

14

15

18

19

20

21

22
23

25

26

27

28

29

30
31

32

41

43

46

49

50

55

57

62

63

65

66

69

70

71

75

76

83

84

85

96

99

100

101

108

111

117

119

120

349

122

124

125

126
175

328

185

187

188

364

195

201

202

203
204

205207

368

209

211

212

213

215

216

217

220

223

224

225

389

230

233

237

260

295

258

142

143

863

325

326

771

772

264

580

634

1

135

171

179

132
240

210

193

194

195

114

154

244

83

84

119

120

86

215155138

239

224

226

250

235

146

693

835

1014

691

769

743

834

746

1044

1043

1042

538

395

836

555

980

432

1135

991

471

887

1001

1100

338

299

352

345

343

108
107

359

187

186
99

341

339

279

89

88

313

579

148

221

217

68

66

65

54

349

348

298

32

36

37

38

331

110

34

252

224

86

1

2

3

4

5

13

22

26

27

28

29

236

2

43

32

49

261

66

48

63

158

159

160

3

156
157

136

137

226

131

139

157

129

128

849

847

356

689

133

129

144

138

140 124

123

117

116

115

11

10

35

34

31

30

29

27

24

23

18

38

14

11

37

3

7

5

117

10

11

78

79

80

116

84

86

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

104

106

107

109

114

15

16

17

20

32

34

35

36

37

41

43

44

45

46

5657

48

60

65

66

69

76

7

8

99

98

97

96
95

94

93

90

89

88

86 85

84

83

74

73

72
71

70

69

68

67

66
65

64

63

62

61

60

59

58

57

56

55

54

53

5251

50

49

48

47

45

43

42

41

40

39

38

37

36

33
32

31

30

29

28 27

26

25

24

23

22

21

20
18

17

16

15

14

12

11

10

9

6

5
4

3

2

1

106

1

2

3

4

5

6

7

8

9
10

11

12

13

17

18

19

20

21

22

23

24

97

98

99

100 101

102

103

104

107

108146

121

126

127

128

130

131

132

174

68

67

66

63

62

8

5

3

2

1

60

59
67

57

54

52

51

50

49

45

44

43

41

40

39

38

37

73

35

34

33

32

31

30

29

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

64

240

6

14

13

12

11

10

5

4

3

78

77

76

75

71

70

69

68

67

66

65

64

63

62
61

60

59

58

55
54

53

51

49

45

4443

42

96

37

32

31

30

28

25

2421

20

19

18

17

16
14

13

12

90

89

9

6

5

98

2

81

73

74

290

288

32

31

26

25

24

23
22

20

19

10

9

7

6

3

2

1

184
185

186

188

189 191

2

33

18

144

145

86

87

83

84

297

298

299

214

247

246

245

216

1

150

147

146

149

148

142

690

691

692

693

694

695

665

664

36

675

817

823

834

164

160

161

162

163

165

833

183

176

181

653

158

159

363

587

584

583

586

261

257

259

1136

1137

85

91

92

62

61

63

93

66

646

647

648

649

519

797

806

327

360

361

338
337

155

102

103

39

1133

1134

97

94

95

103

91

393

365

50

99

105

154

153

410

411

412

413

414

415

416
417

418

427

407420

1
1
9
3

11911190

1194

772
774

773

378

379

377

864

18
2

185

186

187

104
105

106

107

848

846

850

763

764

527

528

119

637

638

639

640

641

700

1201

563

1063

835

363

Souce d'Embressac

M
a
ritim

e

C
h
e
n
a
l

Source sous marine

Gouffre de la Vise

B
e
rlio

z
Im

p
a
s
s
e

Rue des Peupliers

R
u
e

L
' E

s
p
la
n
a
d
e

d
e

P
insons

des

Impasse

Lorio
ts

d
e
s

Ru
e  
   
 

Im
p
a
s
s
e

d
e
s

L
il
a
s

R
u
e

d
u

F
e
n
o
u
il

Im
pa
ss
e

de
s

R
om

ar
in
s

Im
p.
de
s 

Ca
m
éli
as

Im
p 
de
s 

Bu
iss

on
s 

Ar
de

nt
s

C
.R
. 
n�
 2

0

Im
p
.d
e
 la
 G

a
rd
io
le

R
.d
e
 l
a
 P

o
m
p
e
 v
ie
ll
e

C.R
. n� 8

6 d
u S

erp
ent
in

Imp.des Lauriers Roses

Passage    des    B
ains

Impasse

du

La
m
pa
ro

L
av

o
ir

du

R
u
e

Pl
an
 d
es
 M
ar
so
ui
ns

E
s
p
é
ri
d
e
s

d
e
s

R
u
e

C
la
ve
l

Rue   de  l'Eglise Hugo

Victor

Rue

Pi
oc
h

Port

Rue

des

Noisetiers

N
o
y
e
rs

Rue

Saint-Jean

R
ue

des

C
ystes

la

Rue

des

L
au
rie
rs

Ru
e

Impasse

d
e
s

A
c
a
c
ia
s

Rue

d
e
s

Am
andiers

Im
pa
ss
e 
de
s A

ma
nd
ier
s

de
s

Am
an
di
er
s

Ru
e

R
os
ie
rs

V
e
rts

R
u
e

de
s

G
ér
an
iu

m
s

Rue des Glaïeuls

Im
pa
ss
e d

es
 P
rim

ev
èr
es

Impasse des Myrtilles

Avenue

Rue

l'
E
n
c
lo
s

Imp des Jonquilles

Im
passe

des

Avenue

du

Serpentin

Rue

des

A
loès

Im
p des T

ournesols

A
ubépines

R
ue

M
a
rc

h
e
p
ie
dMarche

pied

lavande

la
de

Pal
ombes

des

Ru
e

R
u
e

d
e
s

Rue

d
e
s

R
u
e
                  

Perdrix

des

R
ue

P
in
èd
e

la

Avenue

P
al
om

be
s

d
e
s

Ru
e

P
al
o
m
b
e
s

d
e
s

R
u
e

P
alo

m
b
e
s

des

R
ue

Pa
lo

mbe
s

de
s

R
u
e

E
to

u
rn
e
a
u
x

des

Rue

Im
p
a
ss
e
  
d
e
s 
 M

é
sa

n
g
e
s

des Alouettes

Im
p
.

Im
p
. 
d
e
s 

F
a
u
v
e
tt
e
s

H
es

pé
ri
de
s

d
e
s

A
v
e
n
u
e

Nefliers

des

Rue

Abricotiers

des

Rue G
re

n
ad
ie
rs

d
e
s

R
u
e

Ju
ju
bi
er
s

de
s

R
ue

Grenadiers

des

Rue des Arbousiers

A
rb
o
us
ie
rs

de
s

R
ue

L
avande

Rue

de

la
L
a
v
a
n
d
e

la

d
e

la
A
v
e
n
u
e

de

la
F
ri
go

ul
e

G
e
n
êt
s

Rue

du

M
a
s

d'Anglès

R
u
e

d
u

M
as

d
'A
n
g
lès

R.
D
.  

N
�
12

9

R
o
u
te

d
e

M
o
n
tp
e
ll
ie
r

C
lo
se
ri
e 
de
 la
 R
èc
he

P
la
n

d
u

Mas d'Anglès

Ru
e

ol
iv
ie
rs

d
e
s

Ru
e

de
s

Fi
gu
ie
rs

CR 
23

R
ue

des

R
om

arins

Rue

Ty
m

du

VC 41

R
u
e

d
u

M
is
tr
al

Rue

du

M
istral

Ru
e 
de
s 

M
ur
ie
rs

des

A
loés

Impasse des Grillons

P
o
m

m
iers

R
ue

des

P
o
ir
ie
rs

d
e
s

R
u
e

Ro
uge

s-G
org

es

des

Ru
e

Hir
ond

elle
s

Ru
e

des

T
o
u
rt
e
re
ll
e
s

G
riv

e
s

Pi
nè
de

la

d
e

A
ve

nu
e

de

Rue

A
llé
e

de
s

S
ou
rc
es

Cadole

de

Avenue

la

Avenue

la

Cadole

de

R
u
e

M
au
ri
ce

Ro
m
ain

e

Ru
e

V
ise

Rue

de

la

d
u

S
ta
d
e

du

Avenue

d
e

A
v
e
n
u
e

M
o
n
tp
e
ll
ie
r

Rue

de

la

République

Rue

Mongo
lfier

Ru
e

du

Rue
des

Pioch

R
u
e

d
e

d
e
s

C
h
ar

d
o
n
n
e
re
ts

P
o
m

m
ie
rs

d
e
s

R
u
e

P
ru

n
ie
rs

d
e
s

R
u
e

de
s

R
ue de
s

R
ue

P
ec
he
rs

des

Rue

Noyers

R
ue

de
s

N
oy
er
s

Rue
de

la

Paix

A
ve

nu
e

Rue
Pasteur

Prolongée

Allée

des
Iris

Roches

Rouges

Im
passe

des

Rue

des

Chènes

Impasse des Troènes

Thau
du Bassin de

d
e
s

R
u
e

P
in
s

d
e
s

A
llé

eA
llé

e
d
e
s

C
e
ris
ie
rs

S
o
p
h
o
ra
s

d
e
s

R
u
e

R
u
e

d
e

A
llé

e
d
e
s

C
h
ê
v
re
fe

u
ille

s

Je
té
e

de
s

A
nc
ie
ns

H
au
ts

Fo
ur
ne
au
x

Ec
ol
es

de
s

Lauriers

des
Rue

Rue
de        

la

Gardiole

R
ue

d
e
s

Rue

de

F
ri
g
o
ul
e

A
ve
nu
e

de
s

Ac
ac
ia
s

 Square du Docteur BordesA
ve
nu
e

de
s

T
he
rm
es

R
om

ai
ns

R
ue

de

P
la
n
a
s

dit

du

M
as

de

B
ernadou

Chemin des Nieux

Ru
ral

C
hem

in

d'A
ym

es

S
ète

F
e
r

de

C
hem

in

de                                        M
as

dit

d
e

la

de

Croses

des

Chemin

Balme

lade

n° 8

Rural

Chemin

Impasse

de

la

R
èc

he

la

Bergerie

Che
min

Rural
n° 7

dit

du
Mas

P
a
d
re

d
u

M
a
s

d
u

C
hem
in

T
am

ar
is

d
e
s

Chemin

d
'A

y
m
e

C
he

m
in

Pech-M
éja

d
e

C
h
e
m
in

l'E
ta
ng

de

B
o
rd

d
u

Puits

du

Chemin          

l'E
ta
n
g

d
e

B
o
rd

du

Plan

Bergerie

Plan

de
s

Mimosas

  Pla
n

d
e

C
ac
au
ss
e
ls

Chemin
de

la

Fiau

n°
  
5

C
he

m
in

C
R
 n

�
6

CR
 n

�6

V
C 
n�

11
3

D
o
ua

ne

A
ll
ée

d
e
s

A
rè

n
e
s

C
.R
. n

�
6

de

de Bésague

S
u
è
d
e

de

M
o
n
tb
azin

à

C.
R.
 n�
 12

d
e
s

P
e
y
ri
è
re
s

des
Agaves

V.
C. 

N�
 11

7

A
v
e
n
u
e

de
s

T
he
rm
es

Avenue

Pa
st
eu
r

A
ve
nu
e

P
a
s
te

u
r

Av
en
ue

R
oute

Route

de

la

Rèche

R
oute

la

de

la

Rèche

H
e
sp
ér
id
e
s

d
e
s

A
v
e
n
u
e

d
e

Rèche

R.D
. 2

E6

R
o
u
te

d
e

M
o
n
tp
e
ll
ie
r

C
hem

in

des

V
ignes

R
o
u
te

de

Sète    

S
ta
d
e

d
u

R
u
e

R
ao

ul

B
on

ne
ca
ze

Athéna

Av
en
ue

At
hé
na

T
he
rm
es

de
s

A
ve
nu
e

de

la

G
a
re

Ga
re

la

Sa
in
t C
la
ir

M
on
t

du

Ru
e

l'E
sp
rio

u

d
e

P
e
ch

d
u

Av
en

ue

de

a

a

a

b

a

b

a

b

a

b

a

b

a

b

LES  CASERNES

LE SERPENTIN

LA  RAFFINERIE

SAINT - GOBAIN

LE PLANAS

LE RESERVOIR

M AS  DE  BESAGUE

LA CROIX

LA FIAU

LA  DEPENSIERE

CACAUSSELS

LES ARENES

LA BELETTE

PUECH D'AY

PECH MEJA

LA DOUANE

LES VIGNES

MAS DU PADRE

LA TRANCHE

LA GARE

LE CHATEAU

CITE SAINT GOBAIN

MAS DE BERNADOU

LES CANILLES

LES NIEUX

LES PEYRIERES

LES TAMARIS

MAS D'ANGLES

LA DEVEZE

LES BENTORTES

LA BALME

LES CAUCANASSES

Poste transformateur

le Soupirail

Réservoirs

Débarcadère

Ecoles

M
ai
ri
e

Mairie Ecoles

du peuple
Maison

C
.R
. 
n
° 
1
1
3

V.
C.
 n
°4

V
V
 N
°8

V
.C
. N

° 7

V
.C
. n
° 
7

R
.D
. N

° 2E

C
.R
. n

° 2
2

C
.R
. n

°2
2

R.D. n° 129

V.
C.
 n
° 9

C
.R
. 
n°
 7

R.D. N
° 2

VC n° 131

R
.D
. 
N
° 
1
2
9

R.D.  N° 2E6

R
.D
. 
N
° 
1
2
9

V
.C
. 
n°
 1

R.D. N° 129

R.D
.  n° 2E

C
R
 n
° 9

R
.D
. 
N
° 
2
E
6

R
D
 N
° 6

0
0

RD
 N
° 600

R.D
. n° 2

C
.R
. n° 21

C
. R
. n

° 2
0

R
.D
. N

° 1
2
9

R.
D
.  

N
°1
29

C
R
 n
° 
1
0

RD N° 600

V.
C.
 n
° 4
 d
e 
la 

Ga
rr
igu

e

C.R.n° 14

CR n° 11

C.R.
 N° 

15

1181

RD N°600

388

878

877

876

422 423

42
4

4
2
5

1199

1198

1024

1213

1214

1202

1206

1205

1203

1204

12
08

12
07

12
09

256

373

892

887

883
884

885 886

889
890

891

880

881

882

8
7
9

396

350

190

19
1

188

189

159

76
8767

769

770

780

781

77
5

77
6 778

78
5

72

71

70

106

107

40

626

635

153

154

262

426

196

UEUE

UAUA

NRNR

2AU2AU

UDUD

UB1UB1

AA

UDUD

1AUb1AUb

UB3UB3

UDUD

UCUC

ULUL

NRNR

UEUE

NpNp

UDUD

ULUL

2AU2AU

ULUL

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UB3UB3

1AUa1AUa

UB5UB5

NRNR

NN

NN

UDUD

UB4UB4

NRNR

NRNR

NRNR

NN

NN

NN

UC1UC1

UC2UC2

UC3UC3

UE1UE1

UE1UE1

UD1UD1

N1N1
NRNR

UDUD

UDUD

NRpNRp

NRpNRp

NRpNRp

1AUF1AUF

1AUL1AUL

1AU1AU

NN

NN

UCUC

1AUE1AUE

UCUC

NN

UD2UD2

UD2UD2

1AUEa1AUEa

1AU1AU

NN

NN

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

AA

NRNR

NN

NRNR

1AU1AU

10
0 

m

10
0 

m

UEUE

UAUA

NRNR

2AU2AU

UDUD

UB1UB1

AA

UDUD

1AUb1AUb

UB3UB3

UDUD

UCUC

ULUL

NRNR

UEUE

NpNp

UDUD

ULUL

2AU2AU

ULUL

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UB3UB3

1AUa1AUa

UB5UB5

NRNR

NN

NN

UDUD

UB4UB4

NRNR

NRNR

NRNR

NN

NN

NN

UC1UC1

UC2UC2

UC3UC3

UE1UE1

UE1UE1

UD1UD1

N1N1
NRNR

UDUD

UDUD

NRpNRp

NRpNRp

NRpNRp

1AUF1AUF

1AUL1AUL

1AU1AU

NN

NN

UCUC

1AUE1AUE

UCUC

NN

UD2UD2

UD2UD2

100 m 100 m

100
 m

100
 m

1AUEa1AUEa

1AU1AU

NN

NN

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

UDUD

AA

NRNR

NN

NRNR

1AU1AU

Plan local d'urbanisme (PLU)Chargé d'étude :

spi.graphic@wanadoo.fr

E-mail :

Mobile : 06.99.04.58.30

Tél : 04.67.12.04.63

Plans Informatisés

Société de services

GRAPHICGRAPHIC

Avec le concours de :

source : IGN / CG34

Extraction de la BD ALTI

Balaruc les bains
Tél : 04.67.46.81.00

34540 Balaruc les bains

B.P. N°1

Place de la Mairie

BALARUC LES BAINS

Mairie de

Bassin de Thau

BALARUC LE VIEUX

FRONTIGNAN

FRONTIGNAN

Sète

SPI GRAPHIC décline toute responsabilité en cas d'anomalie, d'erreur, de manque. Les plans sont réputés être vus, vérifiés et contrôlés par le maître d'ouvrage avant reproduction.

RGF93 - Projection Lambert 93 

Système de coordonnées utilisé :

Tél : 04.99.61.12.85

34080 Montpellier

128 Avenue de Fès

Les Belvédères - Bâtiment B

Echelle : 1/3000ème

Classement sonore des infrastructures terrestresClassement sonore des infrastructures terrestres

RD N°600

RD
 N
°600

N

LEGENDE

6.7.2

RD N° 2 : catégorie 3

RD N° 600 : catégorie 3 

Limite du périmètre d'isolement acoustique.

Bruit des transports terrestres.

R
.D
. n
°2

R
.D
.  n

°2

R
.D
. N

° 2
 

7 juin 2017

Ref : blb023plu17csi_d3p

Approbation du PLU : DCM du 14 juin 2017

Arrêt du projet de PLU : DCM du 16 novembre 2016

Elaboration du PLU prescrite par DCM le : 30 juin 2011

Droits de l'Etat réservés ® 

DGFiP © 2016-DXF CC43

Plan cadastral, source : 


	150667_6.7_sonore_201016
	PLU
	PLU

	1. Arrêté DDTM34-2014-05-05012 du 21 05 14
	150667_6.7.1_arrete_201016
	PLU
	PLU

	2. Plan nuisance sonore
	3. OBLIGATION REGLEMENTAIRE
	Fiche_bruit_classement_sonore_2014
	Fiche_Bruit_PLU_2014
	blb023plu17csi_d3p

